
diário oficial Nº 35.168  65Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria N° 317/22-GAB/DGPCP DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO  a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2022/1352519.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria N°306/2022-GAB/DGPCP de 14.10.2022, publicada 
no DOE nº 35.153  de 18.10.2022  , que trata de férias,  o nome 
do servidor HUGO LIMA MOREIRA, Perito Criminal, matrícula n°5848164/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 26 de Outubro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 869279
Portaria N° 316/22-GAB/DGPCP DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO  a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2022/1336320.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 17.10.2022  o gozo de férias 
da servidora ISABELLA FONSECA TORRES VILAÇA, Perito Criminal, matrícula 
n°57211978/2,  concedida pela Portaria  N°250/2022-GAB/DGPCP de 
29.08.2022, publicada no DOE nº 35.098 de 31.08.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 26 de Outubro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 869275

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 03/2022-CPCORR/CGD/DETRAN Belém, 14 de outubro de 2022.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO A Lei nº 7.594, de 28/12/2011, que dispõe sobre a reor-
ganização do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN, e dá 
outras providências, prevê em seu art. 7º que a Corregedoria, diretamente 
subordinada ao Diretor-Geral, compete realizar correições permanentes ou 
extraordinárias, bem como apurar as irregularidades e fazer recomenda-
ções ao Diretor-Geral.
CONSIDERANDO A Portaria nº 2683/2017-DG/CG/DETRAN, de 21 DE 
AGOSTO DE 2017 DIÁRIO OFICIAL Nº 33441 ν 37 que regulamenta o 
procedimento de correição e inspeção nas unidades que compõem a 
estrutura do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, dispõe em seu 
art. 4º que o Corregedor por meio das correições e inspeções deve aferir 
a regularidade, a economicidade, a eficiência, a eficácia e a efetividade 
da execução do trabalho desenvolvido pelas unidades que integram a 
estrutura organizacional do DETRAN;
CONSIDERANDO A Portaria nº 017/2022-CGD/DIVERSAS/DETRAN, de 28 
de janeiro de 2022, que estabelece o Plano Anual de Correição e Inspeção, 
referente ao ano de 2022, nas unidades que compõem a estrutura 
organizacional do DETRAN;
R E S O L V E: I – Realizar Visita da Corregedora na CIRETRAN de Marabá, 
no período de 11 a 18/11/2022;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe – DETRAN/PA Portaria nº 3353/2022-DG/CGP

Protocolo: 869728
Portaria Nº 4605/2022-DG/CGP, de 27/10/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO, a solicitação da Coordenadoria do Núcleo das CIRE-
TRAN’S, através do Memº 355/2022, de 27/10/2022, no Processo nº 
2022/1384247,
R E S O L V E:
REVOGAR a nomeação dos servidores Alexandre Viegas da Silva 
Loyo, Auxiliar de Trânsito, matrícula 5852188/2 e LUCIANO PORPINO 
SIDRIM FILHO, Assistente de Administração, matrícula 3265005/1, 
como integrantes da Comissão de Examinadores instituída pela Portaria 
3728/2021-DG/DETRAN/PA, publicada no DOE 34.751, de 28/10/2021, 
como Examinadores de Trânsito, desenvolvendo atividades na CIRETRAN 
“A” de Capanema, no período de 02/11/2021 a 01/11/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/10/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Portaria Nº 4606/2022-DG/CGP, de 27/10/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO, a solicitação da Coordenadoria do Núcleo das CIRE-
TRAN’S, através do Memº 355/2022, de 27/10/2022, no Processo nº 
2022/1384247,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 4418/2022-DG/CGP, que designou os servidores 
Bruno Costa dos Santos, Motorista, matrícula 57227468/1 e JOÃO CORRÊA 
DA SILVA JÚNIOR, Assistente de Trânsito, matrícula 57176485/1, como 
membros da Comissão de Examinadores de Trânsito, a fim de desenvolver 
atividades junto às bancas itinerantes, no período de 20/10/2022 a 
01/11/2023, realizando os exames necessários à obtenção da Carteira 
Nacional de Habilitação, junto à Coordenadoria de Habilitação de 
Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/10/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 4607/2022-DG/CGP, de 27/10/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO, a solicitação da Coordenadoria do Núcleo das CIRE-
TRAN’S, através do Memº 355/2022, de 27/10/2022, no Processo nº 
2022/1384247,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 052/2022-DG/CGP, que designou o servidor 
Rogério Freitas Cabral, Assistente de Trânsito, matrícula 57190678/1, 
como integrante da Comissão de Examinadores instituída pela Portaria 
3728/2021-DG/DETRAN/PA, publicada no DOE 34.751, de 28/10/2021, 
para desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito, na CIRETRAN 
“A” de Bragança, no período de 17/01/2022 a 01/11/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/10/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 4608/2022-DG/CGP, de 27/10/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO, a solicitação da Coordenadoria do Núcleo das CIRE-
TRAN’S, através do Memº 355/2022, de 27/10/2022, no Processo nº 
2022/1384247,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1360/2022-DG/CGP, que designou o servidor Luiz Tiago 
Alves Amaral, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57194024/1, como integrante 
da Comissão de Examinadores instituída pela Portaria 3728/2021-DG/
DETRAN/PA, publicada no DOE 34.751, de 28/10/2021, para desenvolver 
as atividades de Examinador de Trânsito, na CIRETRAN “A” de Capanema, 
no período de 14/04/2022 a 01/11/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/10/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 4609/2022-DG/CGP, de 27/10/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO, a solicitação da Coordenadoria do Núcleo das CIRE-
TRAN’S, através do Memº 355/2022, de 27/10/2022, no Processo nº 
2022/1384247,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores Bruno Costa dos Santos, Motorista, matrícula 
57227468/1, JOÃO CORRÊA DA SILVA JÚNIOR, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57176485/1 e Rogério Freitas Cabral, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57190678/1, como integrantes da Comissão de Examinadores 
instituída pela Portaria 3728/2021-DG/DETRAN/PA, publicada no DOE 
34.751, de 28/10/2021, como Examinadores de Trânsito, desenvolvendo 
atividades na CIRETRAN “A” de Capanema, no período de 28/10/2022 a 
01/11/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/10/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 4610/2022-DG/CGP, de 27/10/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO, a solicitação da Coordenadoria do Núcleo das CIRE-
TRAN’S, através do Memº 355/2022, de 27/10/2022, no Processo nº 
2022/1384247,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Luiz Tiago Alves Amaral, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57194024/1, como integrante da Comissão de Examinadores 
instituída pela Portaria 3728/2021-DG/DETRAN/PA, publicada no DOE 
34.751, de 28/10/2021, para desenvolver as atividades de Examinador 
de Trânsito, na CIRETRAN “A” de Bragança, no período de 28/10/2022 a 
01/11/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/10/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 869742
Portaria Nº 4571/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria Geral, 
26/10/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 127/2022-Óbidos-
DETRAN, datado de 06/09/2022, e demais despachos no Processo 
2022/1146284,


